A esse iis quæ sub illo sunt potestatibus. Nam illæ, quamvis, ut videtur, duræ sint et rigidæ admo- dum, et vix quidem ac sero, capiunt tamen certe vel mediocrem iræ divinæ sensum; hic vero feritate illa infanda vincit omnes, summoque rigore est obduratus. Scriptum est enim : « Cor namque ejus compactum est ut lapis, et stat ut incus minime ductilis ¹⁸. » Cum igitur maximæ [de eo querelæ factæ essent, ait tandem Moysi ejusque sociis : « Ite et sacrificate Domino Deo vestro. » 43 Qui- nam autem ituri sunt? « Et ait Moyses : Cum ad- lescentibus nostris et senioribus nostris ibimus, cum filiis et filiabus, et ovibus et bobus nostris : est enim festum Domini Dei nostri. Et dixit ad eos : Sit Dominus vobiscum; quomodo ego dimitto vos, nunquid et suppellectilem vestram? Videte, quan- iam malitia proposita est vobis. Non sic; sed eant viri, et sacrificate Deo : hoc enim ipsi petitis ¹⁹. » Ut intelligis igitur, Palladi, Moyses perfecta disces- sione proficisci debere dicebat; ille autem, Non ita, inquit; sed partem se dimissurum, eamque partem, quæ relinqueretur, obsidem quodammodo esse oportere pro reditu discedentium, ipsa quoque in Ægypto relicta supellectile. Eat enim, inquit, quis- quis adolescens est, omnes etiam qui adulta jam sunt ætate. At divus Moyses constanter affirmat esse, nulla re prætermissa atque relicta, discedendum : sed simul cum adolescentibus, et iis qui exacta jam essent ætate, filiis quoque ac filiabus, boum ar- mentis aliisque pecoribus. Oportet enim ut qui in veram se libertatem asserere velint, studeant a vitiiis quæ in sæculo sunt, abscedere, et semitam ingredi quæ ad virtutes ducit, nullasque omnino aut animæ, aut mentis reliquias dimittere, per quas iterum sub illius maligni dominatum ac tyrannidem redigan- tur. Ad hanc autem libertatem divina lex vocat juvenes et virgines, senes cum junioribus, juxta Psallentis vocem ²⁰, atque omne genus ætatis, quæ in Christo intelligitur. Quos etiam vir divinus Joannes alloquebatur dicens : « Scripsi vobis, pueri, quia cognovistis Patrem; scripsi vobis, patres, quia cognovistis eum qui est ab initio; scripsi vobis, juvenes, quia fortes estis, et verbum Dei in vobis manet, et vicistis malignum ²¹. » Aliter autem ad- lescentes figura esse possunt fortitudinis, pruden- tiæ senes, infantia vero illius, quæ in Christo in- telligitur, filii ac filia: cum fortitudine namque ac prudentia, simplicitateque ea quæ secundum Deum est, a peccato ad sanctificationem proficiscimur. « Viriliter enim agite, » inquit, « et confortetur cor vestrum ²². » Et iterum : « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columba: ²³. » Cum vero dixit, oves quoque ac boves simul absce- dere debere, significavit fortasse, ne corporeos qui- dem illos motus nostros et rationis expertes Satanæ esse relinquendos; 44 itaque divinus ille Paulus scribit, « Sicut exhibuistis membra vestra servire

¹⁸ Job xli, 15. ¹⁹ Exod. x, 8 sqq. ²⁰ Psal. cxlviii, 12. ²¹ I Joan. ii, 14, 15. ²² Psal. xxx, 25. ²³ Matth. x, 16

immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, sic nunc A τὰ μέλη ὑμῶν δοῦλα τῆ δικαιοσύνη εἰς ἀγιασμόν. »
exhibete membra vestra servire justitiæ in sancti-
ficationem ¹⁵. »

PALL. Sed qua de causa dimittit quidem puberes, et qui adulta jam essent ætate, retinet autem cæteros Pharao?

CYR. Quænam esse ais, quæ in Ægypto remaneant?

PALL. Erant, opinor, mulieres procul dubio, pueri impuberes, infirmi senes, et bruta animalia.

CYR. Cur ergo, Palladi, non illud statim cogitas?

PALL. Quid illud tandem?

CYR. Robustos namque et juvenes, et qui firmiori jam habitu sunt ad pietatem, graves ac molestos arbitratur: liberare namque se cupit, ut puto, quamvis invitus, ab iis qui sibi obsistunt, qui et contra moliri aliquid possunt, et suas injurias propulsare, juxta illud: « Resistite diabolo, et fugiet a vobis ¹⁶. » Eos autem qui se viriliter gerere non possunt, obnixè retinet, adamatque genus illud quod muliebri sensu ac molli est, ut quod infirmum sit et imbelles: illud item quod nondum ad pubem pervenit, et viribus caret, et sensu est adhuc puerili: crassum denique illud et a ratione remotius, quod figurate bobus et ovibus insinuat.

PALL. Recte ais.

CYR. Sed iterum mentitur pertinax ille et rigidus Pharao. Deinde cum locustarum examinibus tota fere ipsorum regio consumpta esset, accersit Moysen, quem Aaron est comitatus, et inquit: « Ite et servite Domino Deo vestro; verumtamen de ovibus bobusque vestris relinquit, et supellex vestra abeat vobiscum. » Et ait Moyses: « Imo vero tu dabis nobis holocausta et hostias quæ faciamus Domino Deo nostro, et jumenta nostra ibunt nobiscum, et non relinquemus unguam; ab ipsis enim accipiemus ut sacrificemus Domino Deo nostro ¹⁷. »

PALL. Quem porro sensum iis quæ a viro sapientissimo Moysese dicta sunt, accommodare possumus? aut qua tandem ratione quis capiat, ea quæ ex Ægypto Pharaonis permissu educta sunt, Deo fuisse oblata?

CYR. Atqui, Palladi, perspicua est oratio. Is enim qui pietatem colere valentibus obsistit, et cum illis pugnat, sin minus pleno imperio quibusdam dominari liceat, saltem aliqua ex parte id obtinere cupit; at vero Dei lex omni ex parte penitus nos discedere docet, **45** nihilque relinquere illius ditioni atque imperio subjectum: non ullam animæ, non mentis partem, non alicujus corporei motus opportunitatem: ad hæc pulcherrima quæque et eximia, quæ in sæculari vita sint, Deo offerre debere docet. Id enim significare arbitror, ex Ægypto accipere,